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Az értekezés célkitűzései

A szoftverek minőségének hosszú története tele van sokkoló pillanatokkal [17, 25, 27, 39], ame-
lyek után nem ritkák az olyan vallomások, mint a következő: „Ha jobban odafigyeltünk volna
a minőségre, ez soha nem történhetett volna meg. . . ”. Szerencsére a szoftvercégek egyre inkább
felismerik a minőségbiztosítás fontosságát, és manapság már különböző monitoring technikákat
alkalmaznak, hogy naprakész képet kapjanak a rendszereik minőségéről. Ez a felismerés a ku-
tatókat is a különböző szoftverminőségi jellemzők közötti összetett összefüggések feltárása és
megértése felé terelte.

A szoftverminőséggel kapcsolatos két legalapvetőbb, mégis legnehezebb kérdés: 1) mi is az pon-
tosan, és 2) hogyan tudjuk mérni. E kérdések megválaszolásához a minőséget kisebb összetevőkre
kell bontanunk, amelyek a különböző aspektusait írják le. Különböző szabványok - mint például
az ISO/IEC 9126 vagy annak utódja, az ISO/IEC 25010 - születtek e kihívások megoldására.
Ezek a szabványok azonban csak egy magasabb absztrakciós szint szempontjait javasolják (pl.
karbantarthatóság és megbízhatóság), anélkül, hogy pontosan meghatároznák az alacsony szintű
attribútumokat. Következésképpen számos megvalósítást mutattak be e probléma megoldására,
beleértve a szoftverminőségi modelleket [1]. A minőségi modellek pontos forráskód mérőszámok-
ra támaszkodnak a rendszer különböző aspektusainak, például a méretnek, a komplexitásnak,
a dokumentációnak, a csatolásnak és a kohéziónak a mérésére. Ezek az alacsony szintű attri-
bútumok közvetlenül a forráskódból mérhetők, és a magasabb szintekre is átvihetők a minőség
olyan részjellemzőinek mérése érdekében, mint a stabilitás és a tesztelhetőség (amelyek viszont a
karbantarthatóság - a minőség fontos összetevője - részjellemzői).

Az egyik legkorábbi felismerés az, hogy a forráskód mérőszámok (metrikák) a minőség leírá-
sának kulcsfontosságú összetevői. A kohézió és csatolás metrikák bizonyították hasznosságukat
különböző területeken, mint például a hibaelőrejelzés [5] és a hatáselemzés [12], amelyek közvetlen
hatással vannak a szoftver stabilitására és tesztelhetőségére. A forráskód szerkezetét megraga-
dó hagyományos csatolás és kohézió metrikák mellett fogalmi megfelelőiket is meghatároztuk
a rendszer absztraktabb mérésének megragadására. Ebben az értekezésben bemutatjuk az ál-
talunk definiált fogalmi kohézió és csatolás metrikákat, és igazoljuk azok hasznosságát a hibák
előrejelzésében és a hatáselemzésben.

A szoftverek másik minőségi mutatója a hibák száma. A meglévő szoftverek karbantartásának
költségei gyakran meghaladják a kezdeti fejlesztés költségeit [20]. Ezért a szoftverhibák mielőbbi
megtalálása rendkívül fontos, mert még ha minden bevált jó gyakorlatot be is tartunk, naprakész
komponenseket használunk és a legújabb programozási nyelv verziót alkalmazzuk, akkor is em-
berek vagyunk, így még a legszigorúbb felülvizsgálati folyamat mellett is bekerülhet egy hiba a
szoftverbe. E hibák mind a szoftverfejlesztő cégeknek, mind a szoftverfelhasználóknak (pénzügyi
és hírnévbeli) károkat okozhatnak. A szoftverhibák megtalálása rendkívül időigényes lehet, még
akkor is, ha pontosan erre a célra tervezett statikus vagy dinamikus elemző eszközöket haszná-
lunk. Ezek az eszközök gyakran nem veszik észre a valódi hibákat, és magas a hamis találatok
aránya is. Ezért a fejlesztők gyakran nem veszik komolyan az eszközök figyelmeztetéseit.

Manapság mesterséges intelligencia alapú megoldások is alkalmazhatók a szoftverhibák elő-
rejelzésére. A mesterséges intelligencia algoritmusok hatékony betanításához azonban jelentős
mennyiségű adatra van szükség. Szerencsére a nyílt forráskódú szoftverek (és az olyan verziókezelő
rendszerek, mint a GitHub vagy a GitLab) elterjedésével a kutatók a szoftverfejlesztés történeti
adatainak gazdag halmazához férnek hozzá. Az információk azonban különböző formátumokban
és rendszerekben állnak rendelkezésre (még ugyanazon a projekten belül is), és az összegyűjtésük
nehézkes. Emiatt léteznek olyan hibaadatbázisok, amelyek különböző rendszerekből származó
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szoftverhibák gyűjteményét tartalmazzák. Ezek azonban különböző formátumokban és tartalom-
mal állnak rendelkezésre, ami kihívást jelent a mesterséges intelligencia területén történő együttes
felhasználásukban. Ebben a munkában bemutatjuk, hogyan kombináltuk és bővítettük a meglévő
hibaadatbázisokat a gépi tanulási algoritmusok futtatásához, hogy a lehető legjobb eredményt
kapjuk.

Tudjuk, hogy a mesterséges intelligencia esetében minél több adatunk van, annál jobb. Az
egyik legkiemelkedőbb módszer az egyre népszerűbbé váló mély mesterséges neurális hálózatok,
amelyek hatalmas adatmennyiséggel taníthatók be sikeresen. Fontos eredmény, amit ebben a ér-
tekezésben bemutatunk, az általunk létrehozott egységes hibaadatbázis, amit több hagyományos
gépi tanulási algoritmus kiértékelésére használtunk. Azt is részletesen bemutatjuk, hogy a for-
ráskód metrikák hogyan használhatók mély neurális hálózatok segítségével hibák előrejelzésére.
Lépésről lépésre ismertetjük a folyamatot, beleértve a jó eredmény eléréséhez szükséges összes
finomhangolást.

Az értekezés tézispontjait fejezetenként mutatom be a füzetben. Összefoglalva:

T1 Fogalmi kohézió hiba előrejelzéshez. Ismertetem a C3 fogalmi kohézió metrikát, majd
főkomponens analízis segítségével megmutatom, hogy önálló dimenziót alkot a strukturális
kohézió metrikákhoz képest. Továbbá megmutatom, hogy a C3 metrika javítja a strukturális
kohézió metrikák hiba előrejelző képességeit [6].

T2 Fogalmi csatolás hatásanalízishez. Ismertetem a CCBC és CCBCm, valamint a CoCC
és CoCCm fogalmi csatolás metrikákat, majd megmutatom, hogy hatásanalíziskor a
CCBCm metrika rangsorolja a legjobban a kapcsolódó osztályokat messze megelőzve a
strukturális csatolás metrikákat ebből a szempontból [7].

T3 Új fogalmi csatolás és kohézió metrikák. Definiálom a paraméterezhető CCBO és
CLOM5 új fogalmi metrikákat, melyeket könnyebb kiszámolni, mint a strukturális megfe-
lelőiket, miközben a hiba előrejelző képességeik nagyon hasonlóak. Megmutatom továbbá
azt is, hogy e fogalmi metrikák javítják a strukturális metrikák hiba előrejelző képessége-
it [9].

T4 Egységesített publikus hibaadatbázis hibák előrejelzéséhez. Összefoglalom, hogyan
kutattuk fel az összes elérhető, széles körben használt Java hibaadatbázist, összehasonlítva
és kombinálva őket, hogy létrehozzunk egy egységes hibaadatbázist, amelyet számos álta-
lunk kiszámított forráskód metrikával egészítettünk ki. Megmutatom, hogy az egységesített
hibaadatbázis jól használható hiba előrejelző gépi tanuló modellek készítéséhez (projekten-
ként, összesítve és projektek között) és kiértékelem az eredményeket. [4].

T5 Mélytanulás a hiba előrejelzéshez. Részletes módszertant adok a mély neurális hálók
hiba előrejelzésben történő alkalmazására és optimális hiperparamétereinek megtalálására.
Az egységesített hibaadatbázison mély neuronhálót építek és összehasonlítom a hagyomá-
nyos gépi tanuló algoritmusok eredményeivel. Megmutatom, hogy csak a véletlen erdő tudja
felülmúlni. E kettő kombinációja adja végül a legjobb eredményt. Megmutatjuk azt is, hogy
több tanuló adattal várhatóan tovább javul a mély neuronháló teljesítménye [2].
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1. Fogalmi kohézió hiba előrejelzéshez

A szoftverek modularizálása, különösen az objektum orientált szemlélet a forráskód szervezésé-
nek és érthetőségének javítására szolgáló megközelítés. A szoftverfejlesztőknek a rendszert alkotó
osztályok jól összefüggő reprezentációját kell létrehozniuk, amelyben mind az osztályok szerepe,
mind a közöttük lévő kapcsolatok tisztázása alapvető fontosságú. Az objektum orientált elemzés
és tervezés egyik fontos célja olyan rendszer létrehozása, amelyben az osztályok nagyfokú kohé-
zióval rendelkeznek, és alacsony a köztük lévő csatolás. A szoftver ilyen módon történő felépítése
egyebek között jelentősen egyszerűsíti a megértést, a tesztelést, az újrafelhasználhatóságot, és a
karbantarthatóságot.

Egy szoftvermodul kohéziója úgy definiálható, mint annak mértéke, hogy a modul elemei
mennyire tartoznak össze [10]. A kohézió fogalmi szempontból is vizsgálható, amely azt fejezi

[…]


A 8. táblázat összefoglalja a legjobb modell eredményeket a kiértékelési, azaz teszt adathal-
mazon. A legjobb eredmények mintavételezés nélkül, az adatok standardizálásával álltak elő. A
táblázat mutatja az egyes algoritmusok legjobb hiper-paraméterezését is. A legjobb mély tanuló
háló (CDNNC) 53,59%-os F-mértéket ért el. Az egyetlen teljesítményben azt felülmúló algoritmus
a véletlen erdő osztályozó volt 0,12%-os előnnyel F-mértékben.

Érdekes volt megfigyelni, hogy ugyan a két legjobb modell közel azonos eredményt ért el F-
mérték szempontjából, a tévesztési mátrixaik lényegesen eltértek. Ez arra enged következtetni,
hogy más-más egyedeket osztályoznak jól. Hogy a két leghatékonyabb modell képességeit együt-
tesen is ki tudjuk aknázni, egy egyesített modellt hoztunk létre. Minden egyedre vettük a két
modell (mély neurális háló és véletlen erdő) által adott predikciót, és amennyiben a kettő átlaga
0,5 fölé esett, hibásnak jelöltük az egyedet, egyébként hibamentesnek. Az így kapott kombinált
modell 55,27%-os F-mértéket (1,56%-os javulás) és 83,99% AUC értéket (1,01%-os javulás) ért
el (lásd a 9. táblázatot és a 2. ábrát).

Köztudott, hogy a mély neurális hálók betanításához nagyságrendekkel több adatra van szük-
ség, mint a hagyományos modellek esetén. Ezért, hogy ellenőrizzük, várhatóan kijönne-e a telje-
sítménybeli különbség a mély neurális hálók és a többi modell között ha nagyságrendekkel több
adat állna rendelkezésre a tanításhoz, egy kiegészítő kísérletet végeztünk. Mivel több adatot elő-
állítani nagyon nehéz, inkább csökkentettük a tanító adathalmaz méretét (25%, 50%, és 75%,
illetve 100%-át használtuk fel), hogy azon figyeljük meg a modellek teljesítményének tendenciáját
a rendelkezésre álló adatok mennyiségének függvényében.
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8. táblázat. A tanuló algoritmusok eredményei a legjobb paraméterezéssel.

Alg. Paraméterek Teszt Idő

F-mérték AUC Tanítás Futás

erdő
--max-depth 10
--criterion entropy
--n-estimators 100

53.71% 82.98% 87.7s 0.5s

cdnnc
--layers 5
--neurons 250
--batch 100 --lr 0.1

53.59% 81.79% 2132.5s 12.7s

knn --n_neighbors 18 52.40% 81.14% 124.3s 273.2s

svm --kernel rbf --C 2.6
--gamma 0.02 52.25% 70.75% 3142.0s 106.2s

fa --max-depth 10 49.77% 77.34% 11.1s 0.1s

logistikus
--penalty l2
--solver liblinear
--C 2.0 --tol 0.0001

46.43% 78.06% 58.4s 0.1s

lineáris 45.61% 77.47% 3.9s 0.1s

bayes 34.84% 74.40% 0.5s 0.1s

9. táblázat. Az egyéni és a kombinált eredmények összehasonlítása.

CDNNC Erdő Kombinált

Precízió 47.24% 49.97% 50.49%
Fedés 61.90% 58.06% 61.05%
F-Mérték 53.59% 53.71% 55.27%
AUC 81.79% 82.98% 83.99%

A méréseink szerint a mély neurális háló gyorsabban javul az adatmennyiség növekedésé-
vel, mint a többi algoritmus, így hipotézisünk nagy valószínűséggel igaz, miszerint egyre több
tanító adat esetén a mély tanulás egyértelműen hatékonyabb előrejelzést tesz majd lehetővé (a
részleteket lásd az értekezésben).

Főbb eredmények:

• Részletes módszertan mély neurális hálók hiba előrejelzésben történő alkalmazására és opti-
mális hiperparamétereinek megtalálására (saját eredményem).

• Mély neuronháló felépítése a hibák előrejelzésére, annak kiértékelése és összehasonlítása a
hagyományos módszerekkel (saját eredményem).

• Kombinált modell kialakítása, amely a mély neurális hálók és a véletlen erdő módszerek
ötvözésével a többi modelltől jobb előrejelzési pontosságot eredményez (közös eredmény).

• Empirikus kísérlet, mely alátámasztja, hogy az elérhető tanító adatok mennyiségének nö-
vekedésével a mély neurális hálók előrejelzési pontossága várhatóan túlszárnyalja a többi
módszert (közös eredmény).
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2. ábra. A CDNNC, erdő és a kombinált ROC összehasonlítása.

Eredmények hatása
Noha sem a mély tanulás, sem pedig a hiba előrejelzés önmagukban nem újszerű témák, mégis
a kettő ötvözéséről nagyon kevés ismeretünk van. Munkánkban egy olyan részletes módszertant
mutatunk be lépésről lépésre, amely megkönnyíti a gyakorlatban is használható mély neurális
hálók építését és finomhangolását, amelyek elérik, illetve elegendő tanító adat esetén meg is
haladják a legjobb korábbi hiba előrejelző modellek teljesítményét.

A módszer és közölt eredmények hatását jól szemlélteti, hogy az azt publikáló cikkünkre [2]
annak ellenére máris számos hivatkozás történt, hogy az csak két és fél éve, 2020 nyarán jelent
meg. A 11 külföldi független hivatkozás nagy része rangos konferencián megjelenő cikkből, illetve
a szakterületen magas presztízzsel bíró impakt faktoros folyóiratból érkezett, mint például a Jour-
nal of Systems and Software [19], Information and Software Technology [42] vagy az Empirical
Software Engineering [29].

A munkánk hatását tovább erősíti, hogy az olyan részletességű, ami lehetővé teszi a közvet-
len gyakorlati alkalmazását. Ennek támogatására nem csak az empirikus kísérletünk eredmé-
nyeit tettük közzé, de megvalósítottuk a modellek előállításához, tanításához és kiértékeléséhez
is használható szoftver keretrendszert, amelyet nyílt forrású projektként elérhetővé is tettünk
(https://github.com/sed-inf-u-szeged/DeepBugHunter). Módszerünk és a publikált szoft-
vereszköz együttes hatásaként mind a hiba előrejelzés gyakorlati adaptációjának, mind pedig a
területen végzett további kutatások fellendülését várjuk.
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