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Továbbfejlesztett szoftverhiba előrejelzésfogalmi metrikák és gépi tanulás
segítségével”

című MTA Doktora címre benyújtott értekezéséről

Szoftverrendszerek, nagy programok hibamentessége elméletileg bizonyíthatatlan, ezért
a hibák előrejelzése, kiszűrésére, valószínűsítése elengedhetetlen a szolgáltatások
minőségének biztosításában. Minden előrejelzéssel megtalált hiba egy potenciálisan
nagyobb kárt eredményező meghibásodást véd ki. A dolgozat témája igen időszerű,
eredményei a hibák előrejelzéséhez új módszerek kidolgozásával járulnak hozzá.
A szoftver az elmúlt 75-80 év során jelent meg az emberi mesterséges alkotások
világában, és napjainkban a mindennapi élet egyre szélesebb területén
megkerülhetetlenné vált használata. Olyan új tulajdonságokkal rendelkezik, ami
megkülönbözteti minden más mesterséges emberi alkotástól.
Első megjelenési formája: akár papírra leírt szöveg lehet, újabban számítógépes
szövegszerkesztővel készített szövegnek tekinthető. Digitális formába kódolva egy, vagy
több szoftver alkalmazásával számítógépen futtatható programkód készül belőle. Ennek
futtatásával keletkező eredmények segítenek a felhasználási cél elérésében. A szoftver
digitális kódja tetszőleges sok példányban elkészíthető, felhasználása sokszorozható. A
használattól nem hibásodhat meg, de lehet benne hiba.
Ezzel az igen leegyszerűsített jellemzéssel a szoftverminőség kérdésére irányuló
módszerek, a minőségi mértékek különleges nehézségének magyarázatát kívántam
előkészíteni.
Az 1970-es évek elején az MTA CDC-3300 gépén még elég jó sikerrel tudtam néhány száz
soros FORTRAN és COBOL programok a forráskódjában hibát keresni. Ugyanez ma a
százezer soros, vagy még nagyobb programok esetében nem lenne járható út.
A szoftver minősége szorosan következik magából a forráskódból, azonban az
alkalmazásban várható minőséget nehéz közvetlenül kimutatni. A sok fázisból álló
tesztelést követő üzembe helyezés után már a megvalósult, felhasználási minőség jelenik
meg.
A forráskód mindent hordoz, amitől a szoftver minősége függ, ezért fontos annak a
vizsgálata, hogy a forráskódból önmagában milyen minőségi jegyekkel jellemezhető, és
különösen milyen hiba lehetőségek, veszélyek prognosztizálhatók. Általában a statikus
elemzők a forráskódnak csak azt a részét vizsgálják, amit a fordítóprogram felhasznál. A
programozási nyelv forráskódjára alapozva számos metrika, statisztika, elemzési
módszer épült ki. Többek között az értekezésben említett programszeletelésre épülő
COLUMBUS rendszer, amelynek kifejlesztésében a jelölt is részt vett, és újabb, bővített
változata az Open Static Analyzer nagyon sokrétű statikus elemzést szolgáltat.
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A szoftverek forráskódja azonban olyan elemeket és névválasztási lehetőségeket is
tartalmaz, amelyek a végrehajtást nem befolyásolják, mégis lényeges mutatói lehetnek a
szoftver minőségének. Az egyik ilyen nyilvánvaló lehetőség a kommentek használata. A
másik, kevésbé nyilvánvaló, a nevek (változók, objektumok, metódusok, címkék, stb,)
választása. Ezek mind olyan lehetőségek, amelyek a programkód humán megértéséhez
járulnak hozzá, de nem befolyásolják a kód logikai működését. A szoftverfejlesztés
minőségi elvárásai, amihez szabványok is készültek, elvárásokat tartalmaznak a szoftver
dokumentáltságára és fenntarthatóságára, nagy mértékben ezen a két összetevőn múlik.
Ferenc Rudolf értekezésének első részében azokat az eredményeit mutatja be, amelyek a
teljes forráskódnak, mint szövegnek nyelvtechnológiai elemzésére alapulnak. A
hagyományos szerkezeti metrikák, mint a kohézió és csatolás fogalmi változatait
szerőztársaival dolgozta ki, és igen szigorú empirikus kiértékeléssel mutatta ki
használhatóságukat. A második részben a mesterséges intelligencia legújabb
eszköztárának, mélytanulásnak használatát az egyre nagyobb nyílt szoftverkód-
készletekre és hibagyűjteményekre vizsgálja érdemi új eredmények kimutatásával.
Az értekezés tartalmi összefoglalója:
Az irodalomjegyzék nélkül 123, összesen 144 oldalas dolgozat 8 fejezetet és két
függeléket tartalmaz.
Az első fejezet a témakör általános bevetője, és egy-egy bekezdésben leírja az 5
tézispontot is, amelyeket a 3-7. fejezetek tartalmaznak.
A második fejezetben a felhasznált alapvető fogalmakat és eljárásokat ismerteti, többek
között a statikus forráskódelemzés, a látens szemantikai indexelés, statisztikák, gépi
tanulás területéről.
A 3-7. fejezetekben egységes szerkezetben fejti ki a tézispontokat: az irodalmi háttér és
előzmények, az új, elvi modell kifejtése, a konkrét szoftvergyűjteményeken végzett
elemzés, az értékelés, a saját szerep és a kapcsolódó saját cikkek sorrendben.
A I. rész a fogalmi kohézió és csatolás három tételkörét tartalmazza.
Az Objektum Orientált (OO) programozási paradigma a nagy szoftverek
dekomponálásával kezelhetőbb bonyolultságú építkezést vezetett be. A komponensek,
azaz objektumok belső felépítését és egymáshoz kapcsolódását a kohézió erősségével és
a csatolás gyengeségével jellemzik. A dolgozat feltételezése, hogy a forráskód strukturális
része mellett, amit a fordítóprogram használ, a humán megértést támogató
strukturálatlan részek (kommentek és nevek) szintén valamilyen mértékben hordozzák a
szoftver feladatának és megoldásának tartományát és kiszámítási logikájának lényegét.
Ebből kiindulva a forráskód teljes szövegét felhasználva a nyelvtechnológiák módszereire
építve új kohéziós és csatolási mutatókat lehet keresni. A következő három fejezetben
egy-egy ilyen új mutató definiálása után a strukturális mutatókkal való részletes
összehasonlítást végzi el.
A 3. fejezetben kezdi meg a konkrét kohéziós mérőszám definiálását. Az OO rendszerhez
gráfreprezentációt vezet be, ami az egyes osztályokon belül a metódusokat súlyozott
élekkel köti össze. A súlyok a metódusok közötti hasonlóságot mérik. A hasonlóságot a
metódusok szövegeinek koherenciája adja. Ehhez a forráskódot nyelvfeldolgozáshoz
alkalmassá kell alakítani. A módszerhez kifejlesztették az IRC3M eszközt, ami a
szövegkorpuszt állítja elő, abból az LSI indexekre épülő szemantikus teret, majd a
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metódusok közötti hasonlóságot, amit a vektorjaik közötti cosinus érték mér. (Ez a
módszer a 90-es években az információ-visszakereső rendszerekhez fejlődött ki) Ezeknek
az átlaga (ha pozitív) adja az osztály fogalmi kohéziójának mértkét. (C3 metrika.) Az így
definiált fogalmi kohéziós mértéket több nyilvános szoftvergyűjteményen
összehasonlítják más strukturális kohéziós mértékekkel. Két kutatási kérdést tűznek ki,
RQ3.1 és RQ3.2. Igazolódik a várakozás, az RQ3.1, hogy a kohézió jellemzéséhez a C3 metrika
új dimenziót ad. A másik esettanulmányban az osztályok hibára való hajlamosságának
előrejelzésében is jó eredményt adott C3 kombinálása más metrikákkal. Fontos itt
megemlíteni, ami a későbbi esettanulmányokra is igaz, hogy a kiértékeléshez a csoport
saját Columbus rendszerét használták és bővítettek az új metrika algoritmusaival. A
jelöltnek az esettanulmányok megszervezése, és jelentős részének kivitelezése és
kiértékelése volt fő hozzájárulása. A kapcsolódó cikkre (Tézisfüzet [6]) 202 független
hivatkozás történt
A 4.rész a szoftvermódosítások kihatásainak előrejelzését támogató csatolási mérőszám
fogalmi változatával foglalkozik. A kiindulás az előző fejezetben bevezetett metódusok
közötti fogalmi összehasonlítás, azonban itt a különböző osztályhoz tartozó metódusok
hasonlóságát kell használni. Az csatolási mérték felépítése átlagokból: egy osztály
metódusa-egy másik osztály összes metódusa, egy osztály összes metódusa és egy
másik osztály összes metódusa, végül egy osztály metódusai és a többi osztály
metódusai adják a metódus-osztály, az osztály-osztály és végül az osztály-többi osztály
csatolási mértékét. A legfinomabb csatolási metrika, CCBCm , az osztályok között a
leghasonlóbb metóduspárhoz tartozó maximum értéket használja. A nagy csatolási
értékek a módosítások kihatását valószínűsítik. A metrikák bemutatása után következik a
fejezet érdemi része, az RQ4.1 kutatási kérdésre való válasz megadása.
A Mozilla rendszer forráskódját (4800 osztály, 740000 kódsor, 1021 hiba, a javító patch-
fájlokkal) használták, ami lehetővé tette a javítások kiterjedésének pontos követését.
Ennek kigyűjtése után a fogalmi és 9 szerkezeti csatolási mértéket összehasonlították a
javítások kiterjedésének előrejelzésében. Az igen körültekintő kiértékelés a CCBCm
fogalmi maximum-csatolási metrikát az összes többinél hatékonyabbnak mutatta, ami
az RQ4.1 kutatási kérdésre pozitív választ adott. Fontos megjegyzés a 46 oldal első
mondata, hogy a fogalmi metrika csak akkor működik, ha betartják az elnevezési
konvenciókat a kommentekben és változókban.
A fogalmi metrika és kiszámításának implementálása a hivatkozott közös dolgozat
társszerzőinek eredménye, a strukturális metrikákkal való összehasonlítás, a Mozilla
forráskód és Bugzilla hibafájl előkészítése, az összehasonlítások szervezése, a
kiértékelések többségének végrehajtása a jelölt eredménye. A kapcsolódó cikkre

(Tézisfüzet [7]) 144 független hivatkozás történt
A fogalmi kohéziós és csatolási metrikákkal foglakozó harmadik, 5. számú fejezetben
Ferenc Rudolf egy új finomítást dolgozott ki. Az átlagértékekkel foglalkozó metrikák
helyett csak az adott t küszöbéréket meghaladó metódushasonlóságokat, illetve
osztályhasonlóságokat vette figyelembe. Az ilyen párokhoz az 1 élsúlyt rendelte. Ezzel a
3. fejezetben az osztály metódusai között bevezetett élsúlyozott teljes gráf helyett egy ritkább,
súlyozatlan élekből álló gráf keletkezik. Ebben az osztályon belüli metódusok gráfjában az
összefüggő komponensek száma méri a kohézió hiányát. Egy osztály paraméteres csatolási
mérőszáma az osztályok közötti gráfban a vele összeköttetésben lévő osztályok száma.
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Az így bevezetett új paraméteres metrikára 4 kutatási kérdést tűz ki, és az előző fejezetekhez
hasonló alapossággal végzi el az empirikus kiértékeléseket. A Mozilla szoftvergyűjteményből a
szövegkorpuszt két változatban, szőtövezéssel és anélkül készítették el. A kohézió hiányát mérő új
metrika a főkomponens analízisre épülő összehasonlításban hatékonynak bizonyult. Közel áll
több strukturális metrikához, egyszerű kiszámíthatósága miatt viszont velük szemben előnyös.
Kombinálása strukturális metrikákkal valamivel jobban javít az előrejelzésen mint a C+ metrika.
Statisztikai összehasonlítást végeztek több MI technikát használva az új kohéziós metrikához a
hibára való hajlamosság előrejelzésére, összehasonlítva a két szövegelőkészítési változatot. A
szótövezés kicsit javít a módszerek jóságán. A fejezet döntő részben a jelölt eredményeit
tartalmazza. A munkára 50 független hivatkozás történt.

1. Kérdés: A fogalmi alapú kohéziós és csatolási metrikák a szerkezeti metrikákhoz hasonlóan
jól mutatják a szoftver fontos minőségi tulajdonságait, mint például a hibára való hajlamosságot,
a módosítások várható kiterjedését. A dolgozat esettanulmányai a kész szoftverek történeti
adatain ellenőrzik a metrikák használatát. Kérdés, hogy a tervezés során nem lehetne-e a
folyamatosan épülő forráskódon monitorozni a fogalmi metrikákat és ezzel a jó mutatók felé
alakítani a tervet?

A II. rész témája a hibaelőrejelzés gépi tanulása.
Első fejezete, a 6.Fejezet a tanulás és az előre jelző módszerek teszteléséhez elengedhetetlenül
szükséges jó minőségű hiba-gyűjtemény építését ismerteti. Egy igen nagy célkitűzés sikeres
megvalósításának részleteit láthatjuk ebben a fejezetben
A különböző hiba-adatgyűjtemények tartalmazzák a teljes forráskódot, a hibát tartalmazó
forráskód részt, a teljes forráskód kiszámított metrikáit és sok egyéb kapcsolódó információt.
Alapos előkészítő irodalom és jellemzők elemzése után a kiválasztott 5 nagy gyűjteményen
szűrések és egységesítés után készült az egységesített hibagyűjtemény. Az egyes gyűjtemények
metrikáit is megtartották, mellette az OSA rendszer metrikáit is kiértékelték. A felépített
gyűjtemény hibaelőrejelzésben való használatát is tesztelték, sokféle tanítóminta-választással, a
mintákra egymás közötti, vagy a teljes gyűjteményre, és az egészet az eredményekkel együtt
nyilvánosan hozzáférhetővé tették. Az így létrejött adatbázis 47618 osztály szintű, továbbá 43744
fájl granularitású adatot tartalmaz. A feldolgozások részleteit az Appendicesben található
táblázatok tartalmazzák, amelyek a hibagyűjtemény használói számára fontos részleteket
tartalmaznak. Az eredmény egy minden eddiginél nagyobb, és egységesen kezelhető
hibagyűjtemény, az eredeti gyűjteményeket saját és az OSA metódusaival kiértékelve. Ezzel a
szoftverminőség és hibakeresés eszközrendszere egy hatékony eszköztesztelő kiegészítést
kapott. Az ismertető publikációra (Tézisfüzet [4]) már 14 független hivatkozás történt 2020 óta, és
többen használták is publikációjukhoz. A módszertani rész közös kidolgozása és az empirikus
vizsgálat az egységesített hiba adatbázis segítségével előállított gépi tanulási modellek
szoftverhiba-előrejelző képességéről a jelölt fő hozzájárulásai.
A 7. fejezet részletesen ismerteti az előzőekben felépített egységesített hibagyűjteményen a
metrikák alapján a mélyhálós tanulásnak az osztályok hibára hajlamos, vagy nem hajlamos-
kategóriába sorolására való használatát. A mintaszerűen felépített tesztelés a mélyháló
paramétereinek legkedvezőbb választásával kezdődik. Ezt követi a leggyakrabban használt
osztályozási módszerekkel való összehasonlítás. A legjobb eredményt a mélyhálós tanulás és a
véletlen erdő módszerek adták, közel azonos F-metrikával. A két módszer együttes használatával
egy kicsit még ezen is javítani lehet. Ellenőrizték, hogy az egyes módszerek mennyire érzékenyek
az adatállomány méretére. Fontos megállapítás, hogy legjobban a mélyhálós tanulás javul a
méretek növekedésével. A mély neuronhálós modell kidolgozása a jelölt eredménye, a többi
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közös eredmény. Hasonló kísérletek elvégzésére alkalmas nyílt szoftverrendszert is készítettek.
Az eredményeket tartalmazó 2020 nyarán megjelent cikkre (Tézisfüzet [2]) már 11 külföldi
független hivatkozás történt.

2. Kérdés. A mesterséges intelligencia legújabb, nagy nyelvi modell alapú lehetőségei
használhatók lesznek-e ezen a területen?

A 8. fejezet egyetlen oldalon igen lényegre törően foglalja össze az értekezés eredményeit.
Az első függelék az egységes hibagyűjtemény felépítésének táblázatait tartalmazza. A második
függelékben a dolgozatban kidolgozott valamennyi eljárás és a hibagyűjtemény nyilvános
hozzáféréseit adja meg.
A dolgozat felépítése igen gondos, az elemzések és a kiértékelések a kapcsolódó publikációkban
a teljes megismételhetőség kritériumának megfelelően szerepelnek. A fejezetek végén adja meg
a szerző saját, felhasznált dolgozatait. Pontosan elkülöníti a csoportmunkában saját részét. Mind
az öt téziscsoportban meghatározó szerepet töltött be.
Összegzés.
Mind az öt tételkör igen fontos gyakorlati jelentőséggel bíró eredménnyel járul hozzá a korszerű
szoftvertechnológiákhoz. Az első rész új lehetőségeket mutat meg a fogalmi metrikák
használatában, új saját metrikát is bevezetve, kibővíti a szerkezeti metrikákra épülő eszköztárat. A
valós, nagy méretű forráskódkészleten végzett kiértékelések sokoldalú összehasonlítással
támasztják alá az új metrikák használati lehetőségeit.
A második rész előremutató példája annak, ahogy az egyre nagyobb mennyiségben felgyülemlő
adatok kihasználásához milyen új megközelítéssel kell hozzáállni. A különálló szoftverrendszerek
hibagyűjteményeinek együttes kezelése fontos módszertani kihívást jelent, amit az egységes
hibaadattár felépítése, sokrétű belső feldolgozással kiegészítve úttörő jelleggel valósít meg. A
záró fejezetben újdonságnak számít a statikus szoftvermetrikákra épülő hibaelőrejelzés
mélyhálós tanulással, és ennek összehasonlító vizsgálata más tanuló módszerekkel. Az
eredmények előre jelzik a mélyhálós tanulásnak a növekvő forráskód és hibakészletek
feldolgozásában növekvő szerepét. A jelölt vezető szerepe a szerzőtársakkal közös eredmények
elérésében egyértelműn igazolt.
Külön érték a publikussá tett hibaadatbázis és a használatához kapcsolódó szolgáltató rendszer,
amihez az elérési linkek a második függelékben találhatók. Ez azt igazolja, hogy jelentős szoftver-
alkotás is húzódik a bemutatott eredmények mögött.
Az angol nyelven írt dolgozat igen jó stílusú, hibát nem észleltem benne. A magyar nyelvű
tézisfüzet elég részletes, pontos összefoglalója az eredményeknek.
Mind az öt téziscsoportot elfogadom, a jelölt részvétele és hozzájárulása meghatározó volt
mindegyikben. A dolgozatot nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Budapest, 2024.05.20.

Dr. Benczúr András
Prof. emeritus
ELTE IK

Az ügyfélszolgálat és a szolgáltatás elérhetőségei

Telefon: Magyarországról: 1818 Külföldről: +36 1 550 1858
Honlap: https://magyarorszag.hu/avdh E-mail: ekozig@1818.hu

https://magyarorszag.hu/szuf_kapcsolat
Hibabejelentés az év minden napján 0-24 óra között lehetséges

I G A Z O L Á S

Ezt az elektronikus dokumentumot az elektronikus ügyintézés részletszabályairól szóló 451/2016.
(XII.19.) Korm. rendelet alapján nyújtott azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés
(AVDH) központi elektronikus ügyintézési szolgáltatás keretében az IdomSoft Zrt. – mint
szolgáltató – elektronikus bélyegzővel és időbélyegzővel látta el.

A polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény 325. § (1) bekezdés g) pontjában
foglaltaknak megfelelően az azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés szolgáltatás
keretében hitelesített dokumentum teljes bizonyító erővel rendelkezik.

A szolgáltatásra vonatkozó részletes tájékoztató elérhető a szolgáltató honlapján:
https://magyarorszag.hu/avdh.

A szolgáltató a Központi Azonosítási Ügynökön (KAÜ) keresztül elérhető azonosító szolgáltatást
vette igénybe annak megállapítására, hogy a csatolt eredeti elektronikus dokumentum DR.
BENCZÚR ANDRÁS JÁNOS ügyféltől származik.

Az azonosítás időpontja: 2024.05.20. 23.24.01

Az azonosított ügyfél adatai:

Születési név: DR. BENCZÚR ANDRÁS JÁNOS
Születési hely: NYÁREGYHÁZA
Születési dátum: 1944.09.30.
Anyja neve: SZÁNTHÓ ERZSÉBET

Ez az elektronikus dokumentum két, egymástól elválaszthatatlanul összetartozó részből, az eredeti dokumentumból és záradékból áll.
Az Igazolás című jelen záradék az eredeti elektronikus dokumentum csatolt melléklete. A záradék olvasható szöveges formában rögzíti
az eredeti dokumentum hiteles elektronikus aláírással való ellátásának körülményeit és az ezzel kapcsolatos egyéb adatokat.

https://magyarorszag.hu/avdh
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